

Số: 171/BC-UBND

Đắk Plao, ngày 06 tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ trong tuần của UBND xã Đắk Plao

(Từ ngày 29 tháng 5 năm 2024 đến ngày 05 tháng 6 năm 2024)

Thực hiện Công văn số 1683/UBND-VP, ngày 25 tháng 5 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện Đắk Glong về việc thực hiện Thông báo số 506/TB-VPUBND ngày 20/5/2022 của UBND tỉnh. Qua triển khai thực hiện, Ủy ban nhân dân xã báo cáo kết quả cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

Trong tuần, Ủy ban nhân dân xã, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã đã chỉ đạo và điều hành thực hiện tốt nhiệm vụ dưới sự chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện, các văn bản cấp trên, chỉ đạo của Đảng ủy xã. Thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; đảm bảo Quốc phòng - an ninh.

Triển khai hướng dẫn nhân dân lựa chọn giống cây trồng vào đầu mùa mưa, phòng bệnh trên một số loại cây trồng, tăng cường chỉ đạo công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng mùa khô; chỉ đạo thực hiện công tác cải cách hành chính, đẩy nhanh thực hiện các Chương trình Mục tiêu quốc gia trên địa bàn xã.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ

1. Về sản xuất nông, lâm nghiệp và xây dựng nông thôn mới

* Trồng trọt

Tiếp tục hướng dẫn Nhân dân chăm sóc diện tích cây trồng hiện có, phòng sâu bệnh hại trên cây trồng và lựa chọn giống cây trồng phù hợp vào đầu mùa mưa.

* Chăn nuôi

Tiếp tục công tác hướng dẫn nhân dân kỹ thuật chăn nuôi, đặc biệt đối với các mô hình chăn nuôi bò, mô hình chăn nuôi dê, dúi, thỏ tập trung của các Chương trình Mục tiêu quốc gia.

Tiếp tục triển khai tiêm phòng lở mồm long móng trên trâu, bò và tiêm phòng Đại chố, mèo.

* Lâm nghiệp:

Trong tuần trên địa bàn xảy ra 01 vụ việc vi phạm tại lô 22a4, 22b khoảnh 8 tiểu khu 1766 lâm phần do công ty cổ phần nông lâm nghiệp Trường Thành quản lý. Phát hiện diện tích đất lâm nghiệp bị lấn chiếm, san múc, trên diện tích bị lấn chiếm có các

cây thông bị cắt hạ đổ ngổn ngang. Vụ việc vi phạm trên Ban lâm nghiệp xã và công ty Trường Thành đã lập hồ sơ báo cáo Hạt kiểm lâm liên huyện Đăk Glong - Gia Nghĩa xử lý theo quy định.

Tổ chức họp dân tuyên truyền, tuyên truyền ký cam kết đối với các hộ dân sống gần rừng 02 bản. Đóng 03 bảng cấm đốt dọn, trồng tỉa.

Phối hợp với KLĐB xã Đăk Som tuần tra, kiểm tra tại khu vực giáp ranh tiểu khu 1774, do UBND xã Đăk Som quản lý, tiểu khu 1753, 1754, 1779, 1760 do UBND xã Đăk Plao quản lý 02 lần, lập 02 biên bản phối hợp.

2. Về lĩnh vực Văn hóa - Xã hội

* Lĩnh vực Văn hoá:

Lập danh sách 03 cá nhân tiêu biểu và 01 tập thể tham gia dự và khen Thưởng tại Đại hội đại biểu các DTTS huyện Đăk Glong lần thứ IV năm 2024.

* Lĩnh vực Lao động

Tiếp nhận 02 hồ sơ trẻ em dưới 03 tuổi thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng đặc biệt khó khăn.(Sùng A Vượng, thôn 5; K' Gia Phúc, Bon B' Tong).

Cấp mới thẻ BHYT 01 đối tượng.

* Lĩnh vực Y tế:

Duy trì công tác khám và chữa bệnh cho nhân dân trên địa bàn xã 24/24h.

Trong tuần khám chữa bệnh cho 12 lượt bệnh nhân.

3. Về lĩnh vực quản lý đất đai - xây dựng:

Hoàn thiện biên bản xét duyệt nguồn gốc đất cho 30 hộ dân với diện tích: 104.087,6m² (10,4 ha) để thi công tuyến đường Đăk Plao - Đăk Măng - Đăk Som.

Vận động 02 hộ dân hiến đất tuyến đường giao thông liên xã Đăk Plao - Quảng Khê, kết quả không thành, đã báo cáo UBND huyện.

Ra Quyết định xử phạt VPHC trong lĩnh vực đất đai đối với ông Tráng A Sử địa chỉ Đăk Som, Đăk Glong.

4. Về công tác đơn thư:

Xử lý đơn thư Trần Thị Bình - Quảng Khê, kết quả hộ dân rút lại đơn kiến nghị. Còn các đơn còn lại đang thực hiện theo quy trình.

5. Về công tác Tư pháp - Hộ tịch

- Chứng thực bản sao từ bản chính: 29 trường hợp 83 bản sao

- Xác nhận tình trạng hôn nhân: 03 trường hợp

- Chứng thực hợp đồng giao dịch: 02 trường hợp

- Chứng thực chữ ký: 0 trường hợp

- Trích lục bản sao: 02 trường hợp 04 bản sao

- Khai sinh: 02 trường hợp

- Kết hôn: 0 trường hợp
- Khai tử: 0 trường hợp
- Cải chính hộ tịch: 02 trường hợp

6. Công tác tài chính

Thu chi đúng theo quy định của Luật Ngân sách và theo chỉ tiêu phân bổ nguồn vốn trên giao.

7. Về 3 chương trình mục tiêu quốc gia

Các tiêu dự án, chương trình mục tiêu quốc gia đã xây dựng kế hoạch, đang triển khai thực hiện.

Trong tuần đoàn đi kiểm tra, hướng dẫn, theo dõi 1 lần kết quả: Dê 6 mẹ đẻ được 10 con, 1 dê mẹ chết nguyên nhân do viêm nhiễm tử cung sau khi sinh. Dúi 2 mẹ đẻ 4 con. Thỏ 11 mẹ đẻ 48 con.

8. An ninh - trật tự:

Trong tuần tình hình an ninh nông thôn ổn định, an ninh trật tự không xảy ra vấn đề gì phức tạp.

Xác nhận thông tin cư trú 8 trường hợp.

Công tác tuần tra, kiểm tra tạm trú, lưu trú: 15 lượt, 30 đồng chí tham gia

9. Về công tác quân sự

Điều động 2 đ/c dân quân phối hợp kiểm lâm địa bàn trực chốt bảo vệ rừng.

Tham gia hội thao cấp huyện 15 đồng chí dân quân, kết quả giải nhì toàn đoàn.

Thi mô hình học cụ, trưng bày sản phẩm tăng gia sản xuất, piano ảnh.

10. Về công tác cải cách hành chính

Tổ chức tiếp công dân của Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã hàng tuần theo đúng quy định. Tiếp tục đôn đốc các bộ phận chuyên môn thực hiện nhiệm vụ được giao.

Triển khai Chỉ thị số 13/CT-UBND, ngày 03/10/2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường trách nhiệm trong thực thi công vụ, nhiệm vụ của cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

Phối hợp Đoàn thanh niên hỗ trợ mô hình thứ 4 ”ngày không viết, ngày không hẹn” và thực hiện hỗ trợ tổ chức, công dân nộp hồ sơ trực tuyến tại bộ phận TN&TKQ xã.

Lập tờ trình đề nghị nâng lương cho 03 cán bộ xã.

11. Về tôn giáo

Tình hình tôn giáo trên địa bàn trong tuần cơ bản ổn định. Các điểm nhóm vẫn duy trì sinh hoạt vào tối thứ 7 và ngày chủ nhật hàng tuần, tuân thủ theo sự chỉ đạo của chính quyền địa phương và các quy định của pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG TUẦN TỚI

Tiếp tục thực hiện công tác chuyển đổi số. Tiếp tục thực hiện các Kế hoạch, Công văn, Nghị quyết của cấp trên. Tiếp tục thực hiện 03 Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới.

Phối hợp với Trạm Kiểm lâm địa bàn liên xã Đăk R'Măng, các đơn vị chủ rừng trên địa bàn xã trực 24/24, tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra rừng để quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng trong mùa khô năm 2024.

Tiếp tục duy trì chốt chặn, chốt liên ngành 514 của UBND huyện Đăk Glong 24/24 trên địa bàn xã Đăk Plao.

Rà soát các diện tích phá rừng đã có hồ sơ xử lý từ 2021 đến nay

Tăng cường công tác quản lý đất đai, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, tổ chức hòa giải các vụ tranh chấp đất đai trong nhân dân, tránh để các vụ việc tranh chấp kéo dài. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo theo đúng quy định.

Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, nhất là thủ tục hành chính, duy trì và cải tiến hệ thống quản lý chất lượng ISO 9001: 2015.

Tiếp tục đấu tranh phòng chống các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, thường xuyên nắm bắt địa bàn, tăng cường quản lý cư trú đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn xã; tổ chức tuần tra nhắc nhở số thanh thiếu niên hư hỏng, đảm bảo tình ANTT trên địa bàn.

Tiếp tục nắm tình hình hoạt động các điểm nhóm tôn giáo, tín đồ, giáo dân trên địa bàn xã.

Tiếp tục làm tốt công tác nắm tình hình ANCT, TTATXH và ANTT, thường xuyên phối hợp với Công an viên các thôn và Dân Quân xã, Bản Tự quản các thôn tuần tra kiểm soát để đảm bảo ANTT. Đồng thời tiếp tục phối hợp nắm người, nắm hộ từ ngoài tỉnh trở về địa phương không khai báo lưu trú tạm trú tại địa bàn.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện trong tuần (*từ ngày 29 tháng 5 năm 2024 đến 05 tháng 6 năm 2024*) của UBND xã Đăk Plao. Kính chuyển Văn phòng HĐND-UBND huyện quan tâm, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- VP. HĐND-UBND huyện (b/c);
- TT. Đảng ủy xã (b/c);
- TT. HĐND xã (b/c);
- CT, các PCT.UBND xã (c/đ);
- Lưu: VT, VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Vĩnh Trường

